
cs
v:

 B
O

A2
02

10
70

10
08

01/07/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 139

31029

AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 

DECRETO 1075, de 15 de junio de 2021, del Ayuntamiento de Barbastro, por el que se 
aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2021.

El Alcalde Presidente de este Ayuntamiento, ha dictado Decreto 1075, de 15 de junio de 
2021, que literalmente dice:

“D. Fernando Torres Chavarría, Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Barbastro en virtud 
de las competencias que se recogen en el artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Regula-
dora de las Bases del Régimen Local, en base a los siguientes:

Antecedentes

Primero.— El artículo 91 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Ré-
gimen Local, establece que las corporaciones locales formularán públicamente su Oferta de 
Empleo, ajustándose a los criterios fijados en la normativa básica estatal, en función de sus 
necesidades de personal.

Segundo.— La legislación aplicable es la siguiente:
- El artículo 128 del texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 

Régimen Local, aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril.
- Los artículos 37, 59, 69 y 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-

pleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.
- La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, de Igualdad Efectiva entre Mujeres y Hombres.
- El artículo 18.6 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la 

Función Pública.
- Los artículos 91 y 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 

Régimen Local.
- Los artículos 18 y 19 de la Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales 

del Estado para el año 2021.
- El Real Decreto 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia de 

energía y en otros ámbitos para la reactivación económica. Aprueba la prórroga del plazo para 
la estabilización del empleo en la Administración Local, hasta diciembre de 2021.

- El Real Decreto 1449/2018, de 14 de diciembre, por el que se establece el coeficiente 
reductor de la edad de jubilación en favor de los policías locales al servicio de las entidades 
que integran la Administración Local.

Tercero.— Esta normativa básica estatal se encuentra contenida en el artículo 70, oferta 
de empleo público, del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, que en su 
tenor dice:

1. Las necesidades de recursos humanos, con asignación presupuestaria, que deban pro-
veerse mediante la incorporación de personal de nuevo ingreso serán objeto de la Oferta de 
empleo público, o a través de otro instrumento similar de gestión de la provisión de las nece-
sidades de personal, lo que comportará la obligación de convocar los correspondientes pro-
cesos selectivos para las plazas comprometidas y hasta un diez por cien adicional, fijando el 
plazo máximo para la convocatoria de los mismos. En todo caso, la ejecución de la oferta de 
empleo público o instrumento similar deberá desarrollarse dentro del plazo improrrogable de 
tres años.

2. La Oferta de Empleo Público o instrumento similar, que se aprobará anualmente por los 
órganos de Gobierno de las Administraciones Públicas, deberá ser publicada en el diario ofi-
cial correspondiente.

3. La Oferta de Empleo Público o instrumento similar podrá contener medidas derivadas 
de la planificación de recursos humanos.

Para darle un contenido concreto se debe acudir al artículo 18.4 de la Ley 30/1984, de 2 
de agosto, de medidas para la reforma de la Función Pública que establece que: “las necesi-
dades de recursos humanos con asignación presupuestaria que no puedan ser cubiertas con 
los efectivos de personal existentes serán objeto de Oferta de Empleo Público.

Las vacantes correspondientes a las plazas incluidas en las convocatorias para ingreso de 
nuevo personal no precisarán de la realización de concurso previo entre quienes ya tuvieren 
la condición de funcionarios”.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
70

10
08

01/07/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 139

31030

Conforme a los citados, la Oferta de Empleo Público deberá contener necesariamente 
aquellas plazas que se encuentren dotadas presupuestariamente y se hallen vacantes, indi-
cándose las que de ellas se considere necesaria su cobertura en el correspondiente ejercicio 
presupuestario.

Cuarto.— En lo referente a la Administración Local el artículo 91 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

1. Las corporaciones locales formarán públicamente su Oferta de Empleo, ajustándose a 
los criterios fijados en la normativa básica estatal.

2. La selección de todo el personal, sea funcionario o laboral, debe realizarse de acuerdo 
con la Oferta de Empleo Público, mediante convocatoria pública y a través del sistema de 
concurso, oposición o concurso-oposición libre en los que se garanticen, en todo caso, los 
principios constitucionales de igualdad, mérito y capacidad, así como el de publicidad.

Quinto.— De conformidad con el artículo 37 apartado l) del texto refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 
de octubre, han de ser objeto de negociación con las organizaciones sindicales los criterios 
generales sobre Ofertas de Empleo Público. Se alcanza acuerdo en la reunión de 2 de junio 
de 2021 de la mesa de negociación del Ayuntamiento de Barbastro.

Visto el informe emitido por el Secretario General de 8 de junio de 2021.
Conforme a los anteriores, resuelvo:

Primero.— Aprobar la Oferta de Empleo Público para 2021, incluyendo las plazas siguientes:
Ayuntamiento de Barbastro.
Personal funcionario: turno libre.

Denominación Escala Subescala Categoría Grupo Nº de plazas

TAES Economista Especial Técnica Superior A1 1

Policía local Especial Servicios Especiales policía C1 1

Administrativo General Administrativa x C1 1

Técnico de Gestión General Gestión x A2 1

Total 4

Personal funcionario: promoción interna.

Denominación Escala Subescala Categoría Grupo Nº de plazas

Oficial Especial Servicios especiales policía C1 2

Total 2

Patronato Municipal de Deportes de Barbastro:
Personal laboral: turno libre.

Denominación Número de vacantes

Administrativo 1

Total 1



cs
v:

 B
O

A2
02

10
70

10
08

01/07/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 139

31031

Segundo.— La propuesta para la estabilización del empleo temporal es la siguiente, te-
niendo en cuenta que son los puestos que, con carácter estructural y permanente, se han ocu-
pado por personal interino o temporal, desde al menos el 1 de enero de 2014, conforme leyes 
de Presupuestos Generales del Estado de 2017 y 2018, hasta el 31 de diciembre de 2017.

Nº FECHA INICIO RELACIÓN PUESTO DE TRABAJO
GRUPO /
SUBGRUPO

1 18/01/1994 ADMINISTRATIVO DESARROLLO C1

2 02/10/1995 TÉCNICO AUXTÉCNICO AUXILIAR URBANI C1

3 02/07/2000 ADMINISTRATIVO TURISMO C1

4 07/07/2003 PROFESOR GUITARRA CLÁSICA A2

5 07/07/2003 PROFESORA PIANO A2

6 07/07/2003 PROFESORA PIANO A2

7 05/10/2003 PROFESORA PIANO A2

8 05/10/2003 PROFESOR SAPROFESOR SAXOFÓN A2

9 11/12/2003 PROFESOR CHELO A2

10 27/04/2005 AGENTE DE EAGENTE DE EMPLEO Y DESAR A2

11 01/09/2005 TÉCNICO DE MEDIO AMBIENTE A2

12 01/01/2006 ADMINISTRATIVO JUVENTUD C1

13 05/11/2007 PROFESORA DE PIANO A2

14 10/12/2007 PROFESORA DE PIANO A2

15 10/12/2007 PROFESORA PROFESORA DE FLAUTA A2

16 28/01/2008 PROFESOR DE BATERÍA A2

17 03/04/2008 AGENTE DE DAGENTE DE DESAR A2

18 01/10/2008 OFICIAL 2º SEOFICIAL 2º SERVICIOS MÚLTI C2

19 06/10/2008 TÉCNICO ESCUELA INFANTIL C1

20 06/10/2008 TÉCNICO ESCUELA INFANTIL C1

21 06/10/2008 TÉCNICO ESCUELA INFANTIL C1

22 06/10/2008 TÉCNICO ESCUELA INFANTIL C1

23 06/10/2008 TÉCNICO ESCUELA INFANTIL C1

24 15/12/2008 DIRECTORA ESCUELA INFANTIL A2

25 01/09/2009 SUBALTERNO CONSERJE AP

26 19/09/2009 PROFESOR DE ARMONÍA Y BAJO ELÉCTRICO A2

27 14/10/2009 PROFESOR ACORDEÓN A2

28 09/08/2012 PEÓN ESPECIALISTA OBRAS AP

29 01/10/2012 PROFESOR VIENTO METAL A2

30 05/08/2015 TÉCNICO GESTIÓN CONTRATACIÓN A2



cs
v:

 B
O

A2
02

10
70

10
08

01/07/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 139

31032

Para los puestos numerados del 1 al 9 ambos inclusive, procede la estabilización con-
forme a lo previsto disposición transitoria cuarta, consolidación de empleo temporal, del Real 
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. Para el resto de puestos, se consolidan con-
forme a lo previsto en el artículo 11 del Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, y la disposi-
ción adicional 23 de la Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Es-
tado para el 2021.

Tercero.— Publicar el presente acuerdo en el “Boletín Oficial del Estado”, o en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, en el “Boletín Oficial de la Provincia de Huesca” y en el tablón de anuncios 
de la Corporación.

Cuarto.— Facultar al Alcalde para la realización de cuantas actuaciones sean necesarias 
para la ejecución del presente acuerdo”.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, procede recurso con-
tencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo de Huesca, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Resolu-
ción. Se podrá no obstante interponer, con carácter previo y potestativo, recurso de reposición 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta Resolución, 
ante el órgano que dicta la presente Resolución. Si se optara por interponer el recurso de 
reposición potestativo, no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que 
aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación por silencio. Trascu-
rrido un mes desde la interposición, en su caso, del recurso potestativo de reposición sin que 
se notifique su resolución se entenderá desestimado por silencio administrativo y quedará 
expedita la vía contencioso-administrativa. Todo ello sin perjuicio de que se pueda ejercitar 
cualquier otro recurso que se estime pertinente.

Barbastro, 15 de junio de 2021.— El Alcalde-Presidente, Fernando Torres Chavarría.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/746/2021, de 21 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de turismo.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad con plaza vinculada a D. Francisco Javier Ascaso Puyuelo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 18 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabiliza

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/704/2021, de 10 de junio, por la que se convoca el procedimiento para la renovación y en su caso selección de la Dirección del Conservatorio Superior de Música de Aragón.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/705/2021, de 10 de junio, por la que se convoca el procedimiento para la selección de la Dirección de la Escuela Superior de Diseño de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Oficiales de Laboratorio y Talleres, Especialidad Biomédica de l

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	DECRETO 1075, de 15 de junio de 2021, del Ayuntamiento de Barbastro, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2021.

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2021-0598, de 23 de junio, del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, por la que se modifican las bases y la convocatoria de las pruebas para la creación de una bolsa de empleo de la categoría profesional de Coordinador de Deportes.

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2021, del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por la que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión por el procedimiento de concurso-oposición, en régimen de propiedad de una plaza de oficial de electricidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/747/2021, de 13 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Central SA, para la gestión del sistema de banco de libros en lo
	ORDEN PRI/748/2021, de 13 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Nueno (Huesca), para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Nocito.
	ORDEN PRI/749/2021, de 13 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Profesional de Horticultura de Aragón, La Rioja, Navarra y Soria, para el mante

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/750/2021, de 21 de junio, por la que se convocan ayudas para el apoyo al comercio de proximidad en pequeñas localidades y municipios.
	ORDEN ICD/751/2021, de 21 de junio, por la que se resuelve de forma final la convocatoria para la concesión de subvenciones a personas trabajadoras en régimen autónomo y pequeñas y medianas empresas de los sectores económicos afectados por las restriccion

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/752/2021, de 24 de junio, por la que se aprueban las bases generales por las que se regirán los XXXIX Juegos Deportivos en Edad Escolar.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria del Pirineo, SA, con NIF A22112635, con códi
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carlos Abadias Monzon, con NIF ****708**, con código ES220
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Rosario Palacio Gil, con NIF ****777**, con código ES5009
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Santolaria Lecina S.C, con NIF ***8954**, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Track Lane SL, con NIF B63244990, con código ES2202500000
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carlos Conte Cuello, con NIF ***694**, con código REGA ES

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan ayudas para la recualificación del Sistema Universitario Español, para 2021-2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/750/2021, de 21 de junio, por la que se convocan ayudas para el apoyo al comercio de proximidad en pequeñas localidades y municipios.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EXTRACTO de la Resolución de 24 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan ayudas para la recualificación del sistema universitario español para el periodo 2021-2023.

	AYUNTAMIENTO DE CALANDA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Calanda, del Acuerdo del Pleno de fecha 11 de junio de 2021, por el que se aprueba inicialmente la modificación del Reglamento de funcionamiento y régimen interno de la Escuela Infantil Municipal. 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Calanda, del Acuerdo del Pleno de 11 de junio de 2021, por el que se aprueba inicialmente la modificación número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de ampliación del polígono industrial La Fuensalada.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe, relativo a información pública del Reglamento interno de la Escuela Infantil Municipal de Caspe.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE FÚTBOL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Fútbol, relativo a Convocatoria Asamblea General Ordinaria.

	AGRUPACIÓN EUROPEA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PIRINEOS - PYRÉNÉES
	ANUNCIO de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial “Pirineos-Pyrénées”, de convocatoria para la provisión de la plaza de Coordinador/a de Proyectos la AECT Pirineos - Pyrénées.




